
1 

 

 
Centrale Unica di Committenza  
in convenzione ex art.30 TUEL 

Gioia del Colle – Bitetto  (Capofila Gioia del Colle) 
Città Metropolitana di Bari 

P.zza Margherita di Savoia n.10 – Gioia del Colle – tel. 
0803494234 – C.F.: 82000010726  P.I.: 02411370725 

e0mail: cuc@comune.gioiadelcolle.ba.it 
PEC: cuc.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it 

 

BANDO DI GARA  

per l'affidamento del servizio di pulizia e delle attività 
accessorie presso gli immobili in uso alla Amministrazione di 

Gioia del Colle 
 
N.GARA 6558762 

 
CIG n. 6851552F8F 
 
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
 
I.1) Centrale Unica di Committenza in convenzione ex art.30 TUEL 
Gioia del Colle – Bitetto (Capofila Gioia del Colle) � Città Metropolitana 
di Bari; P.zza Margherita di Savoia n.10 – Gioia del Colle – 
tel. 0803494234 – fax: 0803494258  
E�mail: cuc@comune.gioiadelcolle.ba.it;                       
PEC: cuc.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it 
 
 
I.3) Comunicazione  
 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, 
illimitato e diretto: presso il punto di contatto sopraindicato. 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili: presso l'indirizzo 
sopraindicato. 
 
Le offerte vanno inviate a: Centrale Unica di Committenza Gioia del 
Colle�Bitetto, Piazza Margherita di Savoia, n. 10 – 70023 Gioia del 
Colle (BA). 
 
 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: autorità regionale o 
locale 
 
I.5) Principali settori di attività: UFFICI Comunali e Impianti 
Sportivi. 



2 

 

 
Sezione II: Oggetto. 

 
II.1.1) Denominazione: affidamento del servizio di pulizia e delle 
attività accessorie presso gli immobili in uso alla Amministrazione di 
Gioia del Colle 
 
II.1.2) Codice CPV principale: 90911200�8 Servizi di pulizia di 
edifici � attività principale 
 
II.1.3) Appalto di Servizi 
 
II.1.4) Breve descrizione:  
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di pulizia, ordinaria 
e periodica, disinfezione e sanificazione di tutti gli spazi, mobili, arredi 
e attrezzature, ai sensi dell’art. 1 lett. a), b), e) del D.M. 7 luglio 1997 
n.274, da svolgersi stabili di proprietà e/o in uso all’amministrazione 
comunale. 
 
Ulteriori specifiche nel capitolato speciale d'appalto. 
 
II.1.5) Valore totale stimato: 
Il prezzo a base d’asta è stabilito in € 220.000,00  
(duecentoventimila/00) più IVA per anno, oltre a € 2.000,00 
(duemila/00) più IVA per anno per gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 

Il prezzo a base di gara relativamente all’intero triennio è quindi pari a 
€ 660.000,00 (seicentosessanta/00) più IVA, oltre € 6.000,00 
(seimila/00) più IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 Il valore complessivo dell’appalto è dunque pari a € 666.000,00 
(seicentosessantaseimila/00) più IVA. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per 
un ulteriore triennio. 

L'importo presunto relativo al periodo di eventuale rinnovo ammonta 
ad € 666.000,00 (euro seicentosessantasei/00), IVA esclusa. 

L’importo complessivo dell’appalto comprensivo del periodo di 
eventuale rinnovo è pari a € 1.332.000,00 (euro 
unmilionetrecentotrentadue/00) di cui € 12.000,00 per oneri per la 
sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso d'asta. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Questo appalto NON è 
suddiviso in lotti in quanto inteso come servizio unico svolto in 
continuità di tempo e coerenza di prestazioni 
 
II.2.3) Luogo di esecuzione: Comune di Gioia del Colle 



3 

 

 
II.2.7) Durata del contratto:  

Il contratto avrà durata di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione ovvero, nel caso di esecuzione anticipata, dalla data di 
presa in carica del servizio, risultante dal relativo verbale di avvio 
dell’esecuzione. 

È facoltà della Stazione Appaltante procedere alla consegna anticipata 
dei servizi o parte di essi, immediatamente dopo l’aggiudicazione 
dell’appalto al ricorrere delle condizioni di legge. 
 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per 
un ulteriore triennio. 
 
La Stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l'individuazione di un nuovo contraente ai sensi dell'art. 106 
comma 11 del codice. 
 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea. 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da 
fondi dell'Unione europea: NO 
 
L’appalto è finanziato con fondi comunali. 
 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, 
finanziario e tecnico 
 
III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione. 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui 
all’art. 45 comma 2, lettere a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 (costituiti 
sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo ai sensi 
dell’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del d. lgs. 50/2016), 
nonché i soggetti di cui all’art. 45, comma 1, D.Lgs. 50/2016 costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, alle 
condizioni previste dal D.lgs. n. 50/2016. 
Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le 
disposizioni di cui all’art. 48 del D.lgs 50/2016. 
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale (art. 80 del D.Lgs n. 50/2016), di idoneità professionale (art. 
83 comma 1 lett. a del D.Lgs n. 50/2016) e di capacità economico 
finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 50/2016) e tecnico � 
professionali (art. 83 comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2016) che di 
seguito si riportano.  
 
REQUISITI DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 
I concorrenti dovranno essere iscritti al Registro delle Imprese o Albo 
provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 



4 

 

82 e del D.M. 7 luglio 1997, n. 274 con appartenenza almeno alla 
fascia di classificazione della fascia e), di cui all’art. 3 del citato 
decreto. Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione 
dovrà risultare da apposito documento che dovrà attestare l’iscrizione 
stessa in analogo registro professionale o commerciale secondo la 
legislazione dello Stato di appartenenza;  
 
Per il requisito relativo all’iscrizione nel registro delle imprese o albo:  

 nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 
già costituiti o da costituirsi, o di aggregazione di imprese di rete, 
o di GEIE: 

a) ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o 
consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete 
deve essere in possesso della relativa iscrizione; 

b) la totalità delle imprese raggruppate/raggruppande, 
consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete 
deve essere in possesso di iscrizioni in fasce di 
classificazione tali che la somma dei singoli importi di 
classificazione risulti pari o superiore all’importo della fascia 
di classificazione richiesta; 

c) l’impresa capogruppo mandataria deve essere iscritta ad 
una fascia di classificazione non inferiore alla fascia C; 

d) nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 45, lett. b) e c), del 
Codice (consorzi di cooperative e consorzi stabili), il 
requisito deve essere posseduto direttamente dal consorzio 
per la fascia di classificazione richiesta, fermo restando che 
ciascuna delle imprese consorziate indicate come esecutrici 
può essere in possesso di iscrizione nel suddetto registro o 
albo anche per fasce di classificazione inferiori; 

 
 
I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti 
di capacità economico 0 finanziaria: 
 

1) Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del 
servizio, tenuto conto della complessità organizzativa ed 
operativa delle attività previste e dell’ambito in cui devono 
essere espletate, l’operatore economico deve aver realizzato 
un fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi 
(2013/2014/2015) finanziari approvati pari ad almeno € 
440.000,00.  

2) fatturato medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi 
(2013/2014/2015) finanziari approvati nel settore di attività 
oggetto dell'appalto pari ad almeno € 220.000,00 

Commento [GS1]: Suggerisca Lei. 

Ho recuperato quella del suo disciplinare 

senza richiedere alcuna fascia di partenzxa 

per le mandanti. COndivide? 



5 

 

 

 A dimostrazione dei requisiti di cui ai punti 1 e 2 sono ammessi 
i seguenti mezzi di prova: una dichiarazione concernente il 
fatturato globale e il fatturato del settore di attività oggetto 
della presente gara, al massimo per gli ultimi tre esercizi 
disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle 
attività dell'operatore economico, nella misura in cui le 
informazioni su tali fatturati siano disponibili. 
 

 In ogni caso si applica l’art. 86, comma 4, del D. lgs. 50/2016. 
 
 
I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti 
di capacità tecnica e professionale: 
 
3) L'operatore economico deve eseguire l'appalto con un adeguato 
standard di qualità da comprovarsi mediante la produzione di:  
 

• certificazione di sistema di Qualità aziendale conforme alle 
norme europee della Serie UNI EN ISO 9001:2015 o UNI EN 
ISO 9001:2008 rilasciata da un ente di certificazione accreditato 
da ACCREDIA o da altro ente di accreditamento firmatario di 
accordi di mutuo riconoscimento, o prove relative all’impiego di 
misure equivalenti 

• certificazione di qualità ambientale UNI EN ISO 14001:2004 
 

 
Sezione IV: Procedura 
 
IV.1.1) Forma della procedura: Procedura aperta ai sensi dell'art. 
60 del d. lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del d. lgs. 50/2016. 
 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 27/02/2017 
ore 12.00   
 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 
Italiana 
 
Sezione VI: Altre informazioni 
 
VI.3) Informazioni complementari:  

 L’affidamento in oggetto è stato disposto con determina a 
contrarre del responsabile n. 1263 del 16/12/2016, 

 Il servizio di pulizia degli immobili comunali è attualmente 

Commento [MT2]: I termini di 

scadenza devono essere adeguatamente 

prorogati in caso di sopralluogo 

obbligatorio. Abbiamo ipotizzato 

26/01/2017 ore 12.00 considerando la 

spedizione all'UPUUE il 12/12/2016. 

Consideri ancheche di mezzo c'è il natale 

pertanto potrebbe essere utile fissare 

anche un termine più lungo 



6 

 

affidato alla società pubblica “Servizi Polifunzionali 
EcoSostenibili Gioia – S.P.E.S. S.p.A.” – società partecipata dal 
Comune – giusta contratto n. 28 del 29/3/2007.  
In vista della scadenza dell’appalto affidato alla suddetta 
società, l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un nuovo 
progetto per l’affidamento dei servizi in questione a società 
esterna, inserendo peraltro ulteriori ambienti comunali non 
previsti nella precedente gestione. Tale progetto, in particolare, 
ha ad oggetto l’esecuzione del servizio di pulizia degli immobili 
in uso all’amministrazione comunale e dei servizi accessori 
relativi agli impianti sportivi e all’asilo nido comunale, con la 
frequenza e le modalità indicate nel capitolato e nei suoi 
allegati. 
Il servizio di pulizia dovrà essere svolto in conformità ai 

requisiti minimi e alle clausole contrattuali definiti 

nell’allegato al Decreto del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare del 24 maggio 

2012 (G.U. n. 142 del 20 giugno 2012) disponibile sul sito web 
http://www.minambiente.it nella sezione dedicata al Green 
Public Procurement.  
In particolare, in ossequio a quanto previsto dall’art. 34 comma 
2 del Codice, è richiesta l’applicazione delle specifiche tecniche 
e dei “Criteri Ambientali Minimi” di cui al suddetto decreto per 
almeno il 50% del valore a base d’asta. 
Ai sensi dell’art. 95 comma 14 del Codice, si specifica che non è 
ammessa la presentazione di varianti da parte dell’offerente, ad 
eccezione di quelle contemplate nei criteri di attribuzione del 
punteggio. 

 Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, carenti dei requisiti di carattere 
economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 
bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 
dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza 
presentando la documentazione prevista al comma 1 dell'art. 89 
del D.Lgs n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare 
di gara. 

 L’offerta è vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla 
scadenza del termine di ricezione delle offerte. La Stazione 
Appaltante si riserva di richiedere agli offerenti il differimento di 
detto termine. 

 La stazione appaltante si riserva di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, 
D. lgs. 50/2016) e di non aggiudicare l’appalto all’offerente che 



7 

 

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, se ha 
accertato che l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30, 
comma 3, D. lgs. 50/2016 (art. 94, comma 2, d. lgs. 50/2016).  

 Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), d. lgs. 
50/2016, la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi 
dell’art. 47 del D.Lgs n. 50/2016. 

 Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi 
ordinari i requisiti di capacità economico�finanziaria (fatturato 
globale e specifico) devono essere posseduti dal 
raggruppamento nel suo complesso, fermo restando che la 
mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la 
prestazione in misura maggioritaria. La certificazione di qualità 
aziendale deve essere posseduta da ciascun componente il 
raggruppamento mentre quella ambientale almeno dalla 
capogruppo. 

 Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati 
diversi dall’Italia, qualora espressi in altra valuta, dovranno 
essere convertiti in euro. 

 La stazione appaltante procederà con la verifica delle offerte 
anormalmente basse ai sensi dell'art. 97, comma 3, D. Lgs. 
50/2016. 

 Gli operatori economici dovranno versare la somma di Euro 
140,00 (centoquaranta/00) a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione secondo le istruzioni riportate sul sito internet 
www.anac.it; 

 E’ ammesso il subappalto nei limiti di cui all'art. 105 del codice. 
L'operatore economico in sede di presentazione delle 

offerte dovrà, ai sensi dell'art. 105 comma 6, indicare 

una terna di nomi di subappaltatori. La Stazione 
appaltante pagherà direttamente al subappaltatore se 
quest'ultimo è una microimprersa o piccola impresa o in caso di 
inadempimento dell'affidatario su richiesta del subappaltatore e 
se la natura del contratto lo consente. Viceversa il pagamento 
sarà effettuato all'appaltatore che dovrà trasmettere entro 20 
giorni le fatture quietanzate emesse dal subappaltatore. 

 Tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla 
competenza arbitrale, mediante clausola compromissoria da 
inserire nel contratto. Si applicano gli articoli 208, 209 e 2010 
del Codice. 

 I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente 
nell’ambito della presente gara.  

 E’ previsto il sopralluogo obbligatorio da effettuarsi, previa 
prenotazione al seguente recapito PEC: 

Commento [MT3]: condivide? 

Commento [GS4R3]: ok 



8 

 

lavoripubblici.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it � entro il 
23/02/2017.  

 Il sopralluogo potrà essere effettuato da un rappresentante 
legale o da un direttore tecnico del concorrente o da soggetto 
diverso munito di delega e purché dipendente dell’operatore 
economico concorrente. In caso di soggetti raggruppati, sia già 
costituiti che non ancora costituiti, in virtù del regime di 
solidarietà di cui all’art. 48, comma 5, del d.lgs. 50/2016, il 
sopralluogo può essere effettuato da un incaricato per tutti gli 
operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati, 
purché munito delle delega di tutti detti operatori. In caso di 
consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o 
consorzio stabile, il sopralluogo deve essere effettuato a cura 
del consorzio oppure dell’operatore economico consorziato 
indicato come esecutore dei servizi. 

 Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “La mancanza, 
l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e del documento di gara unico europeo di cui 
all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta 
tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato 
causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, della 
sanzione pecuniaria pari all'uno per mille del valore della gara, 
ovvero pari ad € 666,00. In tal caso, la stazione appaltante 

assegna al concorrente un termine, non superiore a 

dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate 

le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 

soggetti che le devono rendere, da presentare 

contestualmente al documento comprovante l'avvenuto 

pagamento della sanzione, a pena di esclusione. La 

sanzione è dovuta esclusivamente in caso di 

regolarizzazione. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 
documentazione che non consentono l'individuazione del 
contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, 
tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a totale carico 
dell’affidatario. 

 In applicazione del comma 35 dell'art. 34 del D.L. 179/2012, 
conv. in Legge 17 dicembre 2012, n. 221, le spese per la 
pubblicazione sui quotidiani (avviso+esito) di cui al secondo 
periodo del comma 7 dell'art. 66 del D. Lgs. n. 163/2006, in 
vigore ai sensi dell’art. 216, co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016 � 
opportunamente documentate � saranno rimborsate 

Commento [MT5]: quando viene 

richiesto il sopralluogo obbligatorio gli 

ordinari termini di scadenza vengono 

adegiatamente prorogati (art. 79 comma 

3). 

Possiamo fissare data ultima sopralluogo 

fino a 5/7 giorni prima il termine di 

scadenza offerte 



9 

 

dall'Aggiudicatario alla Stazione Appaltante entro 60 giorni 
dall'aggiudicazione.  

 In applicazione, altresì, dell’art. 216, co. 11 del predetto 
Decreto, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
del bando di gara (avviso+esito) � opportunamente 
documentate � sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione.  

Il Responsabile Unico del procedimento è: dott. Giuseppe Santoiemma 
 
VI.4) Procedure di ricorso. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia � sezione Bari 
 
VI.4.3) Ai sensi dell’articolo 204 del D. lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del 
D. lgs. 104/2010 avverso il presente atto è ammesso ricorso entro il 
termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione. 
 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 16/01/2017. 
 
                                              Responsabile Unico del Procedimento 

                                             dott. Giuseppe Santoiemma 
 


